## LIBER

adulceram aptissimum est eius siccatam in patina noua uri & uersari: donec ut fauilla fiat. Postea teritur & reconditur. Aliqui in crudis fistilibus urunt donec siglinū percoquatur. Nonnulli & thus masculum ammiscunt. Lauatur autem erugo sicut cadmia. Vis eius collyriis oculorum aptissima: & delachryma actionibus mordendo proficiēs. Sed ablui necessarium penicillis calidis donec rodere desinat. Hieratium uocatur collyrium quod ita maxime constat. Temperatur autē idem hammoniāci uncis quattuor: eruginis cypriæ duabus: atramenti sutorii: quod calchantum uocāt: totidem. Misy uero una: croci. vi. Hæc omnia trita aceto thasio colliguntur in pillulas: excellentis remedii contra glaucomatum initia & suffusionum. Contra callignem & scabritias & albugines ac genarum uitia. Cruda autem erugo: uulnerariis emplastris miscetur. Oris etiam & gingiuarum exulcerationem mirifice emendat: & labiorum ulcera cum oleo. Quod & si cæra addatur purgat & ad cicatricem perducit. Erugo & callum fistularum erodit. Vitiōrum quæ circa sedem: siue per se siue cum ammōniaco illita: uel collyrii modo in fistulas adacta. Eadem quæ cum resinæ terebinthine tertia parte subacta lepras tollit.

De scolecia &amp; calciti &amp; foro &amp; calcanto.

CA. XII.

St & alterum genus eruginis: quā uocāt scoleciam in cyprio ære. Hoc trito alumine & sale aut nitro pari pondere cum aceto albo quæ acerrimo. Non fit hoc nisi æstuosissimis diebus circa canis ortum. Teritur autem: donec uiride fiat: contrahatque se in uermiculorum speciem: unde & nomen. Quod uitium ut emendetur: duæ partes quæ fuere aceti miscetur urina pueri impubis. Idem autem in medicamentis & lanterna efficit qua diximus aurum ferruminari. Ususque utriusque qui eruginis. Scolecia fit & per se rafa ab ærario lapide: de quo nunc dicemus. Calcitum uocant lapidē: ex quo & ipsum æs coquitur. Distat a cadmia: quæ illa super terram ex subdialibus petris cæditur: hæc ex obrutis. Itē quæ chalcitis friat se statim mollis natura: ut uideatur lanugo concreta. Est & alia distinctio: quæ chalcitis tria genera continet æris & mysios & sorios: de quibus singulis dicemus suis locis. Habet autem æris uenas oblongas. Probatur mellei coloris gracili uenarum discursu friabilis: nec lapidosa. Putant & recentem utiliorem esse: quoniam inueterata sori fiat. Vis eius ad excrescētia in ulceribus sanguinem sistere: gingiuarum tōsillas farinam compescere. Vuluæ quoque uitii in uellere imponitur. Cum succo uero porri uerendorum additur emplastris. Maceratur autem in fistili ex aceto circūlito simo diebus. xl. Et colorem croci trahit. Tunc am mixto cadmiæ pari pondere medicamentum efficit pforicon dictū. Quod si duæ partes chalcitidis tertiæ cadmiæ temperentur: acrius hoc idem fiet: Acrius etiānum & uehementius factum si aceto quæ uino temperentur. Tosta uero efficacior fit ad eadem omnia. Sori ægyptiū maxime laudatur: multum superato cyprio hispaniensi & africo: quæ oculorum quoque curationi quidā utilius cyprium putant. Sed in quacūque natione optimum: cui maximum uirus olfactu: tritūque pinguius nigrescēs: & spongiosum. Stomacho res contraria in tantum: ut quibusdam olfactu modo uomitiones moueat. Et ægyptium quidem tale. Alterius nationis contritum splendescit. Et mysi est lapidosius. Prodest autē & dentium dolori: si contineatur: atque colluat. Et oris ulceribus grauibus: quæque serpūt. Vritur carbonibus ut chalcitis. Mysi aliqui tradiderunt fieri exusto lapide in scrobibus flore eius luteo miscente se ligni pinea fauilla. Re uera autem e supradicto fit lapide concretum natura discretumque & optimū in cypriorum officinis: cuius notæ sunt friati autæ scintillæ: & cum teratur harenosa natura siue terra chalcitidi similis. Hoc autem miscet: qui aurum purgant. Utilitas autem eius infusi cum rosaceo auribus purulentis: & lana impositi capitis ulceribus. Extenuat etiam scabritias oculorum inueteratas. Præcipue utile tonsillis: contraque anginas & suppurata. Ratio ut. xvi. drachmæ in hemina aceti coquantur addito melle: donec lentescat. Sic ad supradicta utile est. Quotiens opus sit molliri uim eius: mel aspergitur. Erodit & callum fistularum ex aceto fouentium: & collyriis additur. Sistit & sanguinem: ulceraque quæ serpant: quæque putrescant. Absumit & excrescentes carnes. Peculiariter uirilitalis uitii utile: & foeminarum profluuium sistit. Græci cognationem æris fecerunt nomine & atramento sutorio. Appellant enim chalcitum. Nec ullius æque mira natura est. Fit & in hispania e puteis stagnisue habentibus id genus aquæ. Decoquitur ea ammixta dulci pari mensura: & in piscinas ligneas fundit. Immobiles super has transtris dependent restes lapillis extentæ: quibus ad hærescens limus: uitreis acinis imaginem quādam uuæ reddit. Exemptum ita siccat diebus. xxx. Color est cæruleus: perque spectabili nitore: uitrumque esse creditur. Diluendo fit atramentum tinguēdis cortis. Fit & pluribus modis genere eo in scrobe cauato. Quarum e lateribus distillantes hyberno gelu styrias stalagmiam uocant: neque est purius aliud. Sed ex eo candidū colorem sentientem uiolam leucoion appellat. Fit & in saxorum catinis pluuia aqua corruato limo gelante. Fit & salis modo flagrantissimo sole admissas dulces aquas cogente. Ideo duplici quidam differentia fossile aut facticium appellant. Hoc pallidius: & quantum colore tantum bonitate deterius. Probant maxime cyprium in medicinæ usu. Sumitur ad depellenda uentris animalia drachme pondere cum melle. Purgat & caput dilutum: ac naribus instillatum. Item stomachum cum melle aut aqua mulsā sumptum. Medetur & oculorum scabritie dolorique: necnon & caligini & oris ulceribus. Sistit & sanguinem narium. Item hemorrhoidum. Extrahit ossa fracta cum semine hyoscyami. Suspendit epiphoras penicillo fronti impositum. Efficax & in emplastris ad purganda uulnera: & excrescentia ulcerum. Tollit & uuas uel si decocto tangantur. Cum lini quoque semine superponitur emplastris ad dolores tollendos. Quodque ex eo candidat in eo usu præfertur uiolaceis. Et grauitati aurium per fistulas inspiratur. Vulnera etiam per se illitum sanat: sed tinguat cicatrices. Nuperque inuētum urforum in harena & leonum ora aspergere illo: tantaque est uis in astringendo: ut non queat mordere.